

Data 22.11.2018

Șevcenco Valentina, în calitate de administrator, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele „Arscom „, SRL

### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă \_\_\_\_\_
3. în cuantum de \_\_\_\_\_ % (din prețul total ofertat) și constituie \_\_\_\_\_ mii lei.
4. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
5. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
6. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

„Arscom „, SRL

(semnătura autorizată)



**Reparația sistemului de  
semnalizare antiincendiară cu  
racordarea la sistemul  
automatizat de evacuare a  
fumului la clădirea  
administrativă din str. A. Russo,  
nr.1, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 940 306,74 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 15800-4-SI:				

### Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	586,6240	57,66	33 824,739
<b>Total manopera</b>						<b>33 824,72</b>

### Materiale:

1.	01-008	Acumulator 12V/18Ah	buc	28,0000	251,00	7 028,000
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	4,0000	975,00	3 900,000
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	3,0000	0,00	0,000
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	buc	600,0000	0,00	0,000
5.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0010	0,00	0,000
6.	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,0030	0,00	0,000
7.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,0002	0,00	0,000
8.	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,0002	0,00	0,000
9.	1011825	Ulei de in natural	kg	0,5550	0,00	0,000
10.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0574	0,00	0,000
11.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	6,4000	0,00	0,000
12.	110-0333	Canale din masa plastica (complet) Cablu-canal 22*10	m	300,0000	5,95	1 785,000
13.	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,0977	0,00	0,000
14.	4020085	Mortar greu, de var 1:3 gata pentru finisare	m3	0,0777	0,00	0,000
15.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,5700	0,00	0,000
16.	ARG-25789	Modul de Indicare si Control , va oferi	buc	1,0000	2 125,00	2 125,000





		indicatii luminoase si sonore privind starea statiei de stingere a incendiilor permitind si comanda acesteia				
16.	ARG-5287	Teava de PVC D20mm	m	100,0000	7,40	740,000
17.	ARG-5847	Cablu comanda si control tip KCBBr- FRLS 2x2x0,8 mm	m	64,0000 2 800,0000 300,0000 20,0000 40,0000 60,0000	5,50 9,80 16,00 20,00 45,00 90,00	352,000 27 440,000 4 800,000 400,000 1 800,000 5 400,000
18.	ARG-7621	Sursa de alimentare 12/3A	buc	1,0000 12,0000	871,00 1 525,00	871,000 18 300,000
19.	ARG-7621-1	Relee Intermediare de putere	buc	15,0000	183,00	2 745,000
20.	ARG-7621-2	3 I/O - PLUS - 3 CHANNELS - Placa unitate adresabila cu minim trei intrari (normal deschis) si trei iesiri pe releu pentru realizarea actionarilor necesare si monitorizarea starilor necesare	buc	12,0000	844,50	10 134,000
21.	ARG-798	J-NET-INT-485 - Interfata RS485 pentru interconectare centrale	buc	2,0000	1 300,00	2 600,000
22.	ARG-9641	Tub gofrat metalic protejat cu mantie PVC diametrul D32	m	10,0000	39,65	396,500
23.	ARG-LBX-60	GFE-ZEOS-AS-SI Detector de fum analog adresabil cu camera optica	buc	816,0000	353,80	288 700,800
24.	ARG-PC-364	J-NET-EN54-SC-004 - Centrala Semnalizare Incendiu cu 4 bucle , expandabila la maxim 96 bucle; 384 zone complet programabile; 125 adrese/bucula; Display LCD cu 4 x 40 caractere; Memorie de evenimente: 2000; 512 grupuri de sirene programabile; Soft de management a sistemului Iesire RS 232; Conectare LAN prin RS 485 sau fibra optica; Contine sursa de 5 Ah; Grad protectie carcasa: IP21; Alimentare primara: 230+10%-15% V AC; Alimentare secundara: 28 V DC Nominal Baterii interne: 2 x 12 V 12 AH; Dimensiuni (inaltime/latime/adancime): 375 x 345 x 139 mm	buc	2,0000	25 837,50	51 675,000
25.	ARG-SMK-01- 02	GFE-MCPE-AI - Buton Semnalizare Incendiu de culoare rosie pentru montare pe suprafata, adresabil, cu cutie de montare, contine IZOLATOR BUCLA	buc	32,0000	488,00	15 616,000
26.	ARG-SMK-01- 021	Detector analog-adresabil de temperatura GFE-ZEOS-AS-HI	buc	20,0000	335,50	6 710,000
27.	GFE-ZEOS	GFE-ZEOS-DETECTOR-BASE- Soclu standard pentru detectoarele adresabile , culoare alb, material ABS.	buc	836,0000	42,70	35 697,200
28.	SS-001	VALKYRIE AS Sirena adresabila rosie contine soclu, montare aparenta, tonuri programabile, consum redus	buc	32,0000	457,50	14 640,000
29.	SS-001-1	Sirena semnalizare opto-acustica	buc	2,0000	180,00	360,000
30.	VCT-024	Doze Conexiuni 100x100	buc	15,0000	22,50	337,500



31.	VS-2587	Centrala comanda si control statie pompare sistem stingere incendiu;Posibilitati minimale de control a 4 utilaje gen pompe baza, pompe rezerva, pompe Jockey, perdea Drencere, in acelasi timp monitorizind parametrii diversilor detectori de nivel sau alt tip de detectori, verificind si integrisatea liniei de comunicatie cu ace?tia.	buc	1,0000 2,0000	2 579,30 9 210,35	2 579,300 18 420,700
32.	VS-6548	Asamblu utilaj de comand? ?i control amplasat in dulap metalic, predestinat pentru controlul manual si automat a diferitor tipuri de motoare, pompe, ventilatoare.stie sa monitoizeze si verifice parametrii tensiunii de intrare, corectitudinea conectarii fazelor si defazajul curentului electric. Monitorizeaza si dirijaza cu vanele cu servo-motor, motoare, clapete desfumare. Puterea minima de pornire 30kW, Curent comutare minimal 63A	buc	6,0000	15 322,12	91 932,720
33.	PC-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	1,0000 5,0000 2,0000 6,0000 1,0000	180,00 921,45 1 375,75 1 830,00 2 833,35	180,000 4 607,250 2 751,500 10 980,000 2 833,350
34.	ФКП-797	Cablu Electric Alimentare VVGngLS 3x1.5mm	m	200,0000	19,55	3 910,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>642 747,82</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	18,2400	0,00	0,000
2.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	3,1020	0,00	0,000
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	18,2400	0,00	0,000
4.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0700	0,00	0,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>0,00</b>

Total	Lei	783 588,9 5
TVA	20 %	156 717,7 9

**Total deviz:**

**940 306,7  
4**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Reparația sistemului de semnalizare antiincendiară cu racordarea la sistemul automatizat de evacuare a fumului la clădirea administrativă din str. A. Russo, nr.1, mun. Chișinău

Formular Nr.5  
WinCmeta

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1,1 Lucrari de montare Sistem de Detectie si Semnalizare Incendiu</b>				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПІС" pentru: 4 raze . J-NET-EN54-SC-004 Centrala Semnalizare Incendiu cu 4 bucle Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			317,130
	1	Muncitor	h-om			
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	11,0000	57,66	317,13
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,00002	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	kg	0,0030	0,00	0,00
	5220076	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	0,00	0,00
	330206	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0300	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	0,00	0,00
2	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 J-NET-INT-485 - Interfata RS485 pentru interconectare centrale Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			115,320
	1	Muncitor	h-om			
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	4,0000	57,66	115,32
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,00002	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	kg	0,0010	0,00	0,00
	5220076	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	0,00	0,00
	330206	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0080	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	0,00	0,00
3	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala ( Detector de fum analog adresabil GFE-ZEOS-AS-SI ) Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc			408,032
	1	Muncitor	h-om			
	GFE-ZEOS	GFE-ZEOS-DETECTOR-BASE- Soclu standard pentru detectoarele adresabile , culoare alb, material ABS.	buc	2,0000	57,66	11,53
	ARG-LBX-60	GFE-ZEOS-AS-SI Detector de fum analog adresabil cu camera optica	buc	1,0000	42,70	42,70
	ARG-LBX-60	GFE-ZEOS-AS-SI Detector de fum analog adresabil cu camera optica	buc	1,0000	353,80	353,80
4	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala GFE-ZEOS-AS-HI Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			407,030
	1	Muncitor	h-om			
	GFE-ZEOS	GFE-ZEOS-DETECTOR-BASE- Soclu standard pentru detectoarele adresabile , culoare alb, material ABS.	buc	1,0000	57,66	28,83
	ARG-SMK-01-02	Detector analog-adresabil de temperatura GFE-ZEOS-AS-HI	buc	1,0000	42,70	42,70
	1	1	buc	1,0000	335,50	335,50
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala ( GFE-MCPE-AI, Buton Semnalizare Incendiu coform EN54-11 ) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			516,830
	1	Muncitor	h-om			
	ARG-SMK-01-02	GFE-MCPE-AI - Buton Semnalizare Incendiu de culoare rosie pentru montare pe suprafata, adresabil, cu cutie de montare, contine IZOLATOR BUCLA	buc	1,0000	57,66	28,83
	ARG-SMK-01-02	GFE-MCPE-AI - Buton Semnalizare Incendiu de culoare rosie pentru montare pe suprafata, adresabil, cu cutie de montare, contine IZOLATOR BUCLA	buc	1,0000	488,00	488,00
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie+stroboscop (VALKYRIE AS ) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			28,830
	1	Muncitor	h-om			
7	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			230,640
	1	Muncitor	h-om			
			h-om	8,0000	57,66	230,64





1	2	3	4	5	6	7
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0038	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,0380	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1740	0,00	0,00
8	10-01-039-06	Acumulator 12V/18Ah Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			57,660
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	57,66
9	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,2000	100 m			1 470,110
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	490,11
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip КСВВнг-FRLS 2x2x0,8 мм	m	100,0000	9,80	980,00
10	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m			2 200,055
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	245,06
	ФКП-797	Cablu Electric Alimentare VVGngLS 3x1.5mm	m	100,0000	19,55	1 955,00
11	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m			688,928
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	93,93
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	0,00	0,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,00	0,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet) Cablu-canal 22*10	m	100,0000	5,95	595,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	0,00	0,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	0,00	0,00
12	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc			25,383
	1	Muncitor	h-om	0,5000	57,66	2,88
	VCT-024	Doze Conexiuni 100x100	buc	1,0000	22,50	22,50
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00005	0,00	0,00
	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00001	0,00	0,00
	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,00001	0,00	0,00
13	10-06-037-07	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 800x1800 (Asamblu utilaj de comanda si control amplasat in dulap metalic) Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc			15 347,260
	1	Muncitor	h-om	4,3600	57,66	25,14
	VS-6548	Asamblu utilaj de comand?i control amplasat in dulap metalic, predestinat pentru controlul manual si automat a diferitor tipuri de motoare, pompe, ventilatoare.stie sa monitorizeze si verifice parametrii tensiunii de intrare, corectitudinea conectarii fazelor si defazajul curentului electric. Monitorizeaza si dirijaza cu vanele cu servo-motor, motoare, clapete desfumare. Puterea minima de pornire 30kW, Curent comutare minimal 63A	buc	1,0000	15 322,12	15 322,12
14	10-06-037-07	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 800x1800 Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc			9 235,490
	1	Muncitor	h-om	4,3600	57,66	25,14
	VS-2587	Centrala comanda si control statie pompare sistem stingere incendiu;Posibilitati minimale de control a 4 utilaje gen pompe baza, pompe rezerva, pompe Jockey, perdea Drencere, in acelasi timp monitorizind parametrii diversilor detectori de nivel sau alt tip de detectori, verificind si integrisatea liniei de comunicatie cu ace?tia.	buc	1,0000	9 210,35	9 210,35
15	10-06-037-07	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 800x1800 Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc			2 604,440
	1	Muncitor	h-om	4,3600	57,66	25,14
	VS-2587	Centrala comanda si control statie pompare sistem stingere incendiu;Posibilitati minimale de control a 4 utilaje gen pompe baza, pompe rezerva, pompe Jockey, perdea Drencere, in acelasi timp monitorizind parametrii diversilor detectori de nivel sau alt tip de detectori, verificind si integrisatea liniei de comunicatie cu ace?tia.	buc	1,0000	2 579,30	2 579,30
16	10-01-039-06	Acumulator 12V/7Ah Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc			11,532
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	11,53



1	2	3	4	5	6	7
17	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m			938,350
	1	Muncitor	h-om	34,4000	57,66	198,35
	ARG-5287	Teava de PVC D20mm	m	100,0000	7,40	740,00
18	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m			4 102,230
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	137,23
	ARG-9641	Tub gofrat metalic protejat cu mantie PVC diametrul D32	m	100,0000	39,65	3 965,00
19	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie+stroboscop Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc			5,766
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	5,77
20	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control 12/3A Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc			46,128
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	46,13
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0038	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0380	0,00	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1740	0,00	0,00
21	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m			795,055
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	245,05
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip КСВВнг-FRLS 2x2x0,8 мм	m	100,0000	5,50	550,00
22	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m			9 245,055
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	245,06
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip КСВВнг-FRLS 2x2x0,8 мм	m	100,0000	90,00	9 000,00
23	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m			4 745,055
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	245,05
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip КСВВнг-FRLS 2x2x0,8 мм	m	100,0000	45,00	4 500,00
24	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,2000	100 m			2 490,110
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	490,11
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip КСВВнг-FRLS 2x2x0,8 мм	m	100,0000	20,00	2 000,00
25	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m			1 845,055
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	245,06
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip КСВВнг-FRLS 2x2x0,8 мм	m	100,0000	16,00	1 600,00
26	10-01-038-01	Jgheaburi metalice aeriane: Jgheab asamblat pe console de perete si pe suspendari la tavan Коэффициент к трудозатратам=0,1000	m			13,204
	1	Muncitor	h-om	2,2900	57,66	13,20
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00008	0,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0150	0,00	0,00
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,00264	0,00	0,00
	4020085	Mortar greu, de var 1:3 gata pentru finisare	m3	0,0021	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
27	10-01-038-01	Jgheaburi metalice aeriane: Jgheab asamblat pe console de perete si pe suspendari la tavan Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			66,021
	1	Muncitor	h-om	2,2900	57,66	66,02
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00008	0,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0150	0,00	0,00
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,00264	0,00	0,00
	4020085	Mortar greu, de var 1:3 gata pentru finisare	m3	0,0021	0,00	0,00



1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
		<b>2. Utilaje si materiale</b>				
28	PC-364	Panou Semnalizare Incendiu	buc			25 837,500
	ARG-PC-364	J-NET-EN54-SC-004 - Centrala Semnalizare Incendiu cu 4 bucle , expandabila la maxim 96 bucle; 384 zone complet programabile; 125 adrese/bucula; Display LCD cu 4 x 40 caractere; Memorie de evenimente: 2000; 512 grupuri de sirene programabile; Soft de management a sistemului Iesire RS 232; Conectare LAN prin RS 485 sau fibra optica; Contine sursa de 5 Ah; Grad protectie carcasa: IP21; Alimentare primara: 230+10%-15% V AC; Alimentare secundara: 28 V DC Nominal Baterii interne: 2 x 12 V 12 AH; Dimensiuni (inaltime/latime/adancime): 375 x 345 x 139 mm	buc	1,0000	25 837,50	25 837,50
29	ARG-798	Interfata RS485 pentru interconectare centrale	buc			1 300,000
	ARG-798	J-NET-INT-485 - Interfata RS485 pentru interconectare centrale	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
30	ARG-7621-2	Блок ключей (3 ключа)	buc			844,500
	ARG-7621-2	3 I/O - PLUS - 3 CHANNELS - Placa unitate adresabila cu minim trei intrari (normal deschis) si trei iesiri pe releu pentru realizarea actionarilor necesare si monitorizarea starilor necesare	buc	1,0000	844,50	844,50
31	SS-001	Sirena adresabila rosie	buc			457,500
	SS-001	VALKYRIE AS Sirena adresabila rosie, contine soclu, montare aparenta, tonuri programabile, consum redus	buc	1,0000	457,50	457,50
32	ARG-7621	HLSPS50 - Sursa de alimentare	buc			1 525,000
	ARG-7621	Sursa de alimentare 12/3A	buc	1,0000	1 525,00	1 525,00
33	Pret de piata	Acumulator 12 B, 7,2Aч	buc			975,000
	01-008	Acumulator 12V/18Ah	buc	1,0000	975,00	975,00
34	Pret de piata	Acumulator 12 B, 7,2Aч	buc			251,000
	01-008	Acumulator 12V/18Ah	buc	1,0000	251,00	251,00
35	ARG-7621-1	Relee Intermediare de putere	buc			183,000
	ARG-7621-1	Relee Intermediare de putere	buc	1,0000	183,00	183,00
36	SS-001-1	Sirena semnalizare opto-acustica	buc			180,000
	SS-001-1	Sirena semnalizare opto-acustica	buc	1,0000	180,00	180,00
37	ARG-7621	Sursa de alimentare 12/3A	buc			871,000
	ARG-7621	Sursa de alimentare 12/3A	buc	1,0000	871,00	871,00
38	Праїс	Modul de Indicare si Control	buc			2 125,000
	ARG-25789	Modul de Indicare si Control , va oferi indicatii luminoase si sonore privind starea statiei de stingere a incendiilor permitind si comanda acesteia	buc	1,0000	2 125,00	2 125,00
39	Pret Furnizor	Modul de programare, comanda si control Sistem	buc			2 833,350
	PIС-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	1,0000	2 833,35	2 833,35
40	Pret Furnizor	Tractor de presiune	buc			1 830,000
	PIС-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	1,0000	1 830,00	1 830,00
41	Pret Furnizor	Modul extensie cu minim 4 relee de actionari	buc			921,450
	PIС-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	1,0000	921,45	921,45
42	Pret Furnizor	Automat electric C20	buc			180,000
	PIС-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	1,0000	180,00	180,00
43	Pret Furnizor	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc			1 375,750
	PIС-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	1,0000	1 375,75	1 375,75

**APROBAT:**



**Intocmit**

*[Handwritten signature]*

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



Reparația sistemului de semnalizare  
antiincendiară cu racordarea la sistemul  
automatizat de evacuare a fumului la  
clădirea administrativă din str. A. Russo,  
nr.1, mun. Chișinău  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 940 306,74 Lei

Intocmit în prețuri curente 08.08.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1,1 Lucrari de montare Sistem de Detec?ie ?i Semnalizare Incendiu</b>				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПІС" pentru: 4 raze . J-NET-EN54-SC-004 Centrala Semnalizare Incendiu cu 4 bucle Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	2,0000	317,130	634,260
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,260
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0000	0,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0060	0,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,6000	0,00	0,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0600	0,00	0,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,5800	0,00	0,000
2	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 J-NET-INT-485 - Interfata RS485 pentru interconectare centrale Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	2,0000	115,320	230,640
	1	Muncitor	h-om	4,0000	57,66	230,640
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0000	0,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	0,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,6000	0,00	0,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0160	0,00	0,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2600	0,00	0,000
3	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Detector de fum analog adresabil GFE-ZEOS-AS-ARSCOM) Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc	816,0000	408,032	332 954,112





1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	163,2000	57,66	9 410,112
	GFE-ZEOS	GFE-ZEOS-DETECTOR-BASE-Soclu standard pentru detectoarele adresabile , culoare alb, material ABS.	buc	816,0000	42,70	34 843,200
	ARG-LBX-60	GFE-ZEOS-AS-SI Detector de fum analog adresabil cu camera optica	buc	816,0000	353,80	288 700,800
4	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala GFE-ZEOS-AS-HI Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	20,0000	407,030	8 140,600
	1	Muncitor	h-om	10,0000	57,66	576,600
	GFE-ZEOS	GFE-ZEOS-DETECTOR-BASE-Soclu standard pentru detectoarele adresabile , culoare alb, material ABS.	buc	20,0000	42,70	854,000
	ARG-SMK-01-021	Detector analog-adresabil de temperatura GFE-ZEOS-AS-HI	buc	20,0000	335,50	6 710,000
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala ( GFE-MCPE-AI,Buton Semnalizare Incendiu coform EN54-11 ) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	32,0000	516,830	16 538,560
	1	Muncitor	h-om	16,0000	57,66	922,560
	ARG-SMK-01-02	GFE-MCPE-AI - Buton Semnalizare Incendiu de culoare rosie pentru montare pe suprafata, adresabil, cu cutie de montare, contine IZOLATOR BUCLA	buc	32,0000	488,00	15 616,000
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie+stroboscop (VALKYRIE AS ) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	8,0000	28,830	230,640
	1	Muncitor	h-om	4,0000	57,66	230,640
7	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	12,0000	230,640	2 767,680
	1	Muncitor	h-om	48,0000	57,66	2 767,680
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0002	0,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0456	0,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	4,8000	0,00	0,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,4560	0,00	0,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	2,0880	0,00	0,000
8	10-01-039-06	Acumulator 12V/18Ah Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	28,0000	57,660	1 614,480
	1	Muncitor	h-om	28,0000	57,66	1 614,480





1	2	3	4	5	6	7
9	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,2000	100 m	28,0000	1 470,110	41 163,080
	1	Muncitor	h-om	238,0000	57,66	13 723,080
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip KCBBHG-FRLS 2x2x0,8 mm	m	2 800,0000	9,80	27 440,000
10	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m	2,0000	2 200,055	4 400,110
	1	Muncitor	h-om	8,5000	57,66	490,110
	ФКП-797	Cablu Electric Alimentare VVGngLS 3x1.5mm	m	200,0000	19,55	3 910,000
11	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m	3,0000	688,928	2 066,784
	1	Muncitor	h-om	4,8870	57,66	281,784
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	3,0000	0,00	0,000
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	600,0000	0,00	0,000
	110-0333	Canale din masa plastica (complet) Cablu-canal 22*10	m	300,0000	5,95	1 785,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	18,2400	0,00	0,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	18,2400	0,00	0,000
12	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasificare: Cutie de ramificare pe perete Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc	15,0000	25,383	380,745
	1	Muncitor	h-om	0,7500	57,66	43,245
	VCT-024	Doze Conexiuni 100x100	buc	15,0000	22,50	337,500
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0008	0,00	0,000
	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,0002	0,00	0,000
	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,0002	0,00	0,000
13	10-06-037-07	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 800x1800 (Asamblu utilaj de comanda si control amplasat in dulap metalic) Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc	6,0000	15 347,260	92 083,559
	1	Muncitor	h-om	2,6160	57,66	150,839
	VS-6548	Asamblu utilaj de comanda si control amplasat in dulap metalic, predestinat pentru controlul manual si automat a diferitor tipuri de motoare, pompe, ventilatoare, etc sa monitorizeze si	buc	6,0000	15 322,12	91 932,720



1	2	3	4	5	6	7
		verifice parametrii tensiunii de intrare, corectitudinea conectarii fazelor si defazajul curentului electric. Monitorizeaza si dirijaza cu vanele cu servo-motor, motoare, clapete desfumare. Puterea minima de pornire 30kW, Curent comutare minimal 63A				
14	10-06-037-07	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 800x1800 Кoэффициент к трудозатратам=0,1000	buc	2,0000	9 235,490	18 470,980
	1	Muncitor	h-om	0,8720	57,66	50,280
	VS-2587	Centrala comanda si control statie pompare sistem stingere incendiu;Posibilitati minimale de control a 4 utilaje gen pompe baza, pompe rezerva, pompe Jockey, perdea Drencere, in acelasi timp monitorizind parametrii diversilor detectori de nivel sau alt tip de detectori, verificind si integrisatea liniei de comunicatie cu ace?tia.	buc	2,0000	9 210,35	18 420,700
15	10-06-037-07	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 800x1800 Кoэффициент к трудозатратам=0,1000	buc	1,0000	2 604,440	2 604,440
	1	Muncitor	h-om	0,4360	57,66	25,140
	VS-2587	Centrala comanda si control statie pompare sistem stingere incendiu;Posibilitati minimale de control a 4 utilaje gen pompe baza, pompe rezerva, pompe Jockey, perdea Drencere, in acelasi timp monitorizind parametrii diversilor detectori de nivel sau alt tip de detectori, verificind si integrisatea liniei de comunicatie cu ace?tia.	buc	1,0000	2 579,30	2 579,300
16	10-01-039-06	Acumulator 12V/7Ah Кoэффициент к трудозатратам=0,1000	buc	4,0000	11,532	46,128
	1	Muncitor	h-om	0,8000	57,66	46,128
17	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm Кoэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m	1,0000	938,350	938,350
	1	Muncitor	h-om	3,4400	57,66	198,350
	ARG-5287	Teava de PVC 120mm	m	100,0000	7,40	740,000
18	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la	100 m	0,1000	4 102,230	410,223





1	2	3	4	5	6	7
		25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,1000				
	1	Muncitor	h-om	0,2380	57,66	13,723
	ARG-9641	Tub gofrat metalic protejat cu mantie PVC diametrul D32	m	10,0000	39,65	396,500
19	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie+stroboscop Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc	2,0000	5,766	11,532
	1	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,532
20	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control 12/3A Коэффициент к трудозатратам=0,1000	buc	1,0000	46,128	46,128
	1	Muncitor	h-om	0,8000	57,66	46,128
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0000	0,00	0,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0038	0,00	0,000
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	0,00	0,000
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО40"	kg	0,0380	0,00	0,000
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1740	0,00	0,000
21	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m	0,6400	795,055	508,835
	1	Muncitor	h-om	2,7200	57,66	156,835
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip KCBBHG-FRLS 2x2x0,8 mm	m	64,0000	5,50	352,000
22	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m	0,6000	9 245,055	5 547,033
	1	Muncitor	h-om	2,5500	57,66	147,033
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip KCBBHG-FRLS 2x2x0,8 mm	m	60,0000	90,00	5 400,000
23	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000	100 m	0,4000	4 745,055	1 898,022
	1	Muncitor	h-om	1,7000	57,66	98,022
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip KCBBHG-FRLS 2x2x0,8 mm	m	40,0000	45,00	1 800,000
24	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,2000	100 m	0,2000	2 490,110	498,022
	1	Muncitor	h-om	1,7000	57,66	98,022
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip KCBBHG-FRLS 2x2x0,8 mm	m	20,0000	20,00	400,000
25	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe	100 m	3,0000	1 845,055	5 535,165



1	2	3	4	5	6	7
		pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Коэффициент к трудозатратам=0,1000				
	1	Muncitor	h-om	12,7500	57,66	735,165
	ARG-5847	Cablu comanda si control tip KCBBнг-FRLS 2x2x0,8 мм	m	300,0000	16,00	4 800,000
26	10-01-038-01	Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab asamblat pe console de perete si pe suspendari la tavan Коэффициент к трудозатратам=0,1000	m	25,0000	13,204	330,103
	1	Muncitor	h-om	5,7250	57,66	330,103
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,0020	0,00	0,000
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,3750	0,00	0,000
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,0660	0,00	0,000
	4020085	Mortar greu, de var 1:3 gata pentru finisare	m3	0,0525	0,00	0,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,7500	0,00	0,000
27	10-01-038-01	Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab asamblat pe console de perete si pe suspendari la tavan Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	12,0000	66,021	792,248
	1	Muncitor	h-om	13,7400	57,66	792,248
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,0010	0,00	0,000
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,1800	0,00	0,000
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,0317	0,00	0,000
	4020085	Mortar greu, de var 1:3 gata pentru finisare	m3	0,0252	0,00	0,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,3200	0,00	0,000
		<i>Total</i>	Lei			540 842,459
		<i>Fondul social si medicina</i>	22,5 %			7 610,566
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			35 491,240
		<i>Cheltuieli directe</i>				583 944,265
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			25 706,802
		<i>Total</i>				609 651,067
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			36 579,064
		<b>Total 1,1 Lucrari de montare Sistem de Detec?ie ?i Semnalizare Incendiu Inklusiv salariu</b>				<b>646 230,131 33 824,739</b>
		<b>2. Utilaje si materiale</b>				
28	PC-364	Panou Semnalizare Incendiu	buc	2,0000	25 837,500	51 675,000
	ARG-PC-364	J-NET-EN54-SC-004 Centrala	buc	2,0000	25 837,50	51 675,000



1	2	3	4	5	6	7
		Semnalizare Incendiu cu 4 bucle , expandabila la maxim 96 bucle; 384 zone complet programabile; 125 adrese/bucla; Display LCD cu 4 x 40 caractere; Memorie de evenimente: 2000; 512 grupuri de sirene programabile; Soft de management a sistemului Iesire RS 232; Conectare LAN prin RS 485 sau fibra optica; Contine sursa de 5 Ah; Grad protectie carcasa: IP21; Alimentare primara: 230+10%-15% V AC; Alimentare secundara: 28 V DC Nominal Baterii interne: 2 x 12 V 12 AH; Dimensiuni (inaltime/latime/adancime): 375 x 345 x 139 mm				
29	ARG-798	Interfata RS485 pentru interconectare centrale	buc	2,0000	1 300,000	2 600,000
	ARG-798	J-NET-INT-485 - Interfata RS485 pentru interconectare centrale	buc	2,0000	1 300,00	2 600,000
30	ARG-7621-2	Блок ключей (3 ключа)	buc	12,0000	844,500	10 134,000
	ARG-7621-2	3 I/O - PLUS - 3 CHANNELS - Placa unitate adresabila cu minim trei intrari (normal deschis) si trei iesiri pe releu pentru realizarea actionarilor necesare si monitorizarea starilor necesare	buc	12,0000	844,50	10 134,000
31	SS-001	Sirena adresabila rosie	buc	32,0000	457,500	14 640,000
	SS-001	VALKYRIE AS Sirena adresabila rosie, contine soclu, montare aparenta, tonuri programabile, consum redus	buc	32,0000	457,50	14 640,000
32	ARG-7621	HLSPS50 - Sursa de alimentare	buc	12,0000	1 525,000	18 300,000
	ARG-7621	Sursa de alimentare 12/3A	buc	12,0000	1 525,00	18 300,000
33	Pret de piata	Acumulator 12 B, 7,2Aч	buc	4,0000	975,000	3 900,000
	01-008	Acumulator 12V/18Ah	buc	4,0000	975,00	3 900,000
34	Pret de piata	Acumulator 12 B, 7,2Aч	buc	28,0000	251,000	7 028,000
	01-008	Acumulator 12V/18Ah	buc	28,0000	251,00	7 028,000
35	ARG-7621-1	Relee Intermediare de putere	buc	15,0000	183,000	2 745,000
	ARG-7621-1	Relee Intermediare de putere	buc	15,0000	183,00	2 745,000
36	SS-001-1	Sirena semnalizare opto-acustica	buc	2,0000	180,000	360,000
	SS-001-1	Sirena semnalizare opto-acustica	buc	2,0000	180,00	360,000
37	ARG-7621	Sursa de alimentare 12/3A	buc	1,0000	871,000	871,000
	ARG-7621	Sursa de alimentare 12/3A	buc	1,0000	871,00	871,000
38	Прайс	Modul de Indicare si Control	buc	1,0000	2 125,000	2 125,000



1	2	3	4	5	6	7
	ARG-25789	Modul de Indicare si Control , va oferi indicatii luminoase si sonore privind starea statiei de stingere a incendiilor permitind si comanda acesteia	buc	1,0000	2 125,00	2 125,000
39	Pret Furnizor	Modul de programare, comanda si control Sistem	buc	1,0000	2 833,350	2 833,350
	ΠC-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	1,0000	2 833,35	2 833,350
40	Pret Furnizor	Traductor de presiune	buc	6,0000	1 830,000	10 980,000
	ΠC-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	6,0000	1 830,00	10 980,000
41	Pret Furnizor	Modul extensie cu minim 4 releu de actionari	buc	5,0000	921,450	4 607,250
	ΠC-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	5,0000	921,45	4 607,250
42	Pret Furnizor	Automat electric C20	buc	1,0000	180,000	180,000
	ΠC-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	1,0000	180,00	180,000
43	Pret Furnizor	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	2,0000	1 375,750	2 751,500
	ΠC-026	Modul de extensie cu minim 15 zone de monitorizare in sistem	buc	2,0000	1 375,75	2 751,500
		<i>Total</i>	Lei			135 730,100
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1 628,761
		<b>Total Utilaje si materiale Inklusiv salariu</b>				<b>137 358,861</b>

	Total	Lei	783 588,95
	TVA	20 %	156 717,79
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>940 306,74</b>

Intocmit

Verificat


  
 S.R.L.  
**"ARSCOM"**  
 (functia, semnatura, numele, prenumele)  
 (functia, semnatura, numele, prenumele)



**Formularul F3.3**

**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**

**Reparația sistemului de semnalizare antiincendiară cu racordarea la sistemul automatizat de evacuare a fumului la clădirea administrativă din str. A. Russo, nr.1, mun. Chișinău**

(Denumirea lucrarilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumire obiectului	Anul 2018		Anul 2019			Anul (n)
		Luna					
		12	1	2	3	4	
1	Clădirea administrativă din str. A. Russo, nr.1, mun. Chișinău	01.12.2018- 31.12.2018 Organizare Șantier. Realizare Infrastructură Cablare.Livrare Utilaj	01.01.2019- 31.01.2019 Instalare Utilaj. Programare, Punere în Funcțiune și Instruire Beneficiar				

Semnat: \_\_\_\_\_



Nume: **Șevcenco Valentina**

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „Arscom,, SRL





## FORMULARUL F3.5

### DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Șevcenco Valentina** reprezentant împuternicit al „**Arscom**” SRL (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Șevcenco Valentina** reprezentant împuternicit al „**Arscom**”, SRL (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura **licitație publică nr.**

**21001065** (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect **„Reparația sistemului de semnalizare antiincendiară cu racordarea la sistemul automatizat de evacuare a fumului la clădirea administrativă din str. A. Russo, nr.1, mun.**

**Chișinău”** (*denumirea lucrării*), codul CPV **45343000-3 - Lucrări de instalare de dispozitive de prevenire a incendiilor**, la data de **24.11.2018** (zi/luna/an), organizată de **Direcția generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova** (*denumirea autorității contractante*),

declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 22.11.2018

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Șevcenco Valentina**

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „**Arscom**”, SRL





## FORMULARUL F3.6

### DECLARAȚIE

#### privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 24.11.2018

Numărul procedurii: **21001065**

Către: **Direcția generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova**

Subsemnatul, **Șevcenco Valentina** reprezentant împuternicit al „**Arscom**„ SRL (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 22.11.2018

Semnat: \_\_\_\_\_ 

Nume: **Șevcenco Valentina**

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „**Arscom**„ SRL





**FORMULARUL F3.7**

**FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT**

1. Denumirea/numele :, **Arscom,, SRL**  
 2. Codul fiscal : **1003600034627**  
 3. Adresa sediului central **mun. Chisinau, str. Nicolai Zelinski, 34/2, ap.8**  
 4. Telefon **061000940, 022 876 012**  
 E-mail **iurie.burlacu.84@gmail.com**  
 5. Certificatul de înregistrare **nr.MD 0036457 din 30.10.1995**

(numărul, data înregistrării)

**Camera Înregistrării de Stat**

(instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: **servicii de creare, implementare si asigurare a functionarii sistemelor informationale automatizate de importanta statala, inclusiv a produselor program; Montarea si reglarea, asistenta tehnica a sistemelor automate de semnalizare si de stingere a incendiilor, precum si de protectie a cladirilor impotriva fumului si de instiintare in caz de incendiu;**

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)

7. Licența (certificat)

**nr. 000157 Seria AC din 13.09.2005 (servicii de creare, implementare si asigurare a functionarii sistemelor informationale automatizate de importanta statala, inclusiv a produselor program)**

**nr.052277 Seria A MMII din 09.07.2016 Montarea si reglarea, asistenta tehnica a sistemelor automate de semnalizare si de stingere a incendiilor, precum si de protectie a cladirilor impotriva fumului si de instiintare in caz de incendiu;**

(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)

8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: \_\_\_\_\_

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)

9. Principala piață de afaceri: **Republica Moldova**

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani fara TVA (IPO14):

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1	2015	832,39	44 238,28
2	2016	6528,435	327 670,17
3	2017	4387,92	237 310,89
Media anuală:			

Data completării: **22.11.2018**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Șevcenco Valentina**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **„Arscom,, SRL”**





## FORMULARUL F3.9

### EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Achiziționarea complexului sistemelor de securitate.

2. Numărul și data contractului Nr.LM-29/11-01 din 05.12.2017

3. Denumirea/numele beneficiarului „Lagmar-Impex” SRL

4. Adresa beneficiarului mun. Chișinău, str.Socoleni 17/1

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor  
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului                      exprimată în moneda                      exprimată  
   în care s-a    în echivalent  
   încheiat contractul                                      dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului )

7 953 208,9 lei

461 055,58\$

b) finală

(la data finalizării contractului)

-

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu sunt

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 12 luni

b) efectiv realizată în executare 90%

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul -

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr-

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte -  
\_\_\_\_\_

Data completării: 22.11.2018

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Șevcenco Valentina

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „ Arscom,, SRL



FORMULARUL F3.10

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Calitatea antreprenorului*)	Preț contract/valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului -verbal de recepție la terminare a lucrărilor
1	<u>Achiziționarea complexului sistemelor de securitate</u>	<u>„Lagmar-Impex” SRL</u>	<u>Contractant Unic</u>	3 711 957,41 lei	<u>12</u>	<u>finisat</u>
2	<u>Achiziționarea complexului tehnico-aplicativ de înregistrare a datelor video și audio.</u>	<u>I.P. Agenția Serviciilor Publice</u>	<u>Contractant Unic</u>	3 088 000,01 lei	<u>5 luni</u>	<u>în executare 70%</u>
3	<u>Achiziționarea echipamentelor pentru sistemul de supraveghere video</u>	<u>Serviciul Vamal al Republicii Moldova</u>	<u>Contractant Unic</u>	2 559 954,00 lei	<u>4 luni</u>	<u>în executare 75%</u>
4	<u>Achiziționarea sistemului de detecție incendiu, în continuare Sistem de alarmă și antiincendiu</u>	<u>IP Școala primărie-gradinița „Ilie Fulga”</u>	<u>Contractant Unic</u>	68 860,05 lei	<u>15 zile</u>	<u>finisat</u>
...						

\*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data completării: 22.11.2018

Semnat: \_\_\_\_\_ 

Nume: **Șevenco Valentina**

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „Arscom,, SRL





**FORMULARUL F3.11**

**DECLARAȚIE**

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Verificator de tensiune	5 buc	-	propriu
2.	Mașină de găurit(perforator)	4 buc	-	propriu
3	Polizor ungiular	2 buc	-	propriu
4.	Automobil	2 buc	-	chirie

Data completării: 22.11.2018

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Șevcenco Valentina

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „Arscom,, SRL



FORMULARUL F3.12

DECLARAȚIE  
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3	4	
1.	Diriginți de șantier	1 persoana, Superioare	10 ani	-----	1364/28.09.2016
2.	Maiștri	3 persoane, Superioare	3 2	-----	-----

Data completării: 22.11.2018

Semnat: 

Nume: **Șevcenco Valentina**

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „Arscom,, SRL





**FORMULARUL F3.13**

**LISTA SUBCONTRACTORILOR  
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT  
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	<b>Nu Sunt</b>			
2.				
3.				
4.				

Data completării: **22.11.2018**

Semnat: \_\_\_\_\_ *Valentina Șevcenco*

Nume: **Șevcenco Valentina**

Funcția în cadrul firmei: \_\_\_\_\_ **Administrator** \_\_\_\_\_

Denumirea firmei și sigiliu: **„Arscom,, SRL**



## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către **Direcția generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova**  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnați, **Șevcenco Valentina** reprezentanți ai ofertantului „**Arscom**” SRL, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Reparația sistemului de semnalizare anti incendiară cu racordarea la sistemul automatizat de evacuare a fumului la clădirea administrativă din str. A. Russo, nr.1, mun. Chișinău**”
  - pentru suma fără TVA de: **783 588,95 lei (Șapte sute opt zeci și trei mii cinci sute optzeci și opt lei, 95 bani)**
  - la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată de: **156 717,79 lei (O sută cincizeci și șase mii șapte sute șaptesprezece lei, 79 bani)**
  - Suma cu TVA : **940 306,74 lei (Nouă sute patruzeci mii trei sute șase lei, 74 bani)**
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **2 luni** (două luni) calendaristice.  
(perioada în litere și în cifre)
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile**, zile, respectiv pînă la data de **24.12.2018**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
  - depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
  - nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 22.11.2018

Șevcenco Valentina, în calitate de administrator, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele „Arscom”, SRL

### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă \_\_\_\_\_
3. În cuantum de \_\_\_\_\_ % (din prețul total ofertat) și constituie \_\_\_\_\_ mii lei.
4. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
5. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
6. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

„Arscom”, SRL

(semnătura autorizată)

